seine volle und unbedingte Adhäsion zur proklamirten Constitution mitgetheilt. \*) So offenbart sich die Zustimmung und Adhäsion in einer für alle Freunde der Kirche erfreulichen Weise. Unum Ovile et unus Pastor.

\* \* \*

Nach erfolgter Proklamirung der Constitution stimmte das Concil das **Te Deum Laudamus** an und alles Volk, welches die St. Peterskirche füllte, stimmte in den Lobgesang ein. Papst und Bischöfe waren zu Thränen gerührt. Pius IX. erteilte die Benediction und richtete folgende Worte in lateinischer Sprache an die hohe Versammlung:

„Magna est auctoritas in summo Pontifice, sed auctoritas hæc non destruit, sed ædificat; non opprimit, sed sustinet, et sæpe sæpius jura defendit fratrum, nempe jura episcoporum. Quod si aliqui non senserunt bene nobiscum, sciant ipsi quod judicaverunt in commotione, sed meminerint „Non in commotione Dominus.“

„Meminerint quod paucis abhinc annis abundarunt in sensu nostro et in sensu hujus amplissimi consensus. Quid ergo? sunt duæ conscientie? sunt duæ voluntates in eodem argumento? Absit!

„Rogamus ergo Deum, ut ille qui facit mirabilia magna solus, ipse illuminet sensus et corda eo-

\*) Nach den Annales religieuses von Dr. Leans zu schließen, steht von Seite des Hochw. Hrn. Dupanloup, Bischof von Orleans, eine Erklärung in Aussicht, welche sich würdig an die des Bischofs von Mainz anreihen soll.

rum, et omnes redeant ad sinum Patris id est summi Pontificis, Vicarii indigni Jesu Christi, ut eos amplectatur et laborent nobiscum contra inimicos Ecclesie Dei. Faxit! faxit Deus ut cum Augustino dicere possint: „En admirabile lumen tuum dedisti nobis, et ecce video.“ Ah! videant omnes! Deus vos benedicat!“

\* \* \*

Folgendes ist der authentische Wortlaut des Monitum gegen die schlechte Presse, welches die 5 präsidirenden Cardinäle am 16. Juli dem Concil vorlegten und welchem die Concilväter sofort mit moralischer Einmüthigkeit ihre Zustimmung erteilten.

„Ex quo Sacrosancta Synodus Vaticana, opitulante Deo, congregata est, acerrimum statim contra eam bellum exarsit; atque ad venerandam ejus auctoritatem penes fidelem populum imminuendam, ac si fieri posset, penitus labefactandam, contumeliose de illa detrudere, eamque putidissimis calumniis oppetere plures scriptores certatim aggressi sunt, non modo inter heterodoxos et apertos Crucis Christi inimicos, sed etiam inter eos qui Catholicæ Ecclesie filios sese dictitant, et quod maxime dolendum est, inter ipsos eius sacros ministros.

„Quæ in publicis cujusque idiomatis ephemeridibus, quæque in libellis absque auctoris nomine passim editis et furtive distributis, congesta hac de re fuerint probrosa mendacia, omnes apprimen-  
norunt, quin nobis necesse sit illa